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Hornsö

Hornsö kraftstation domineras av den höga 
ställverksbyggnaden och dammbyggnaden.
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Hornsö

Områdesbeskrivning

Hornsö är beläget i anslutning till Alsterån i kom-
munens södra del. Orten har växt fram på byn 
Lamnehults ägor sedan 1760-talet då en ma-
sugn anlades på platsen, vilken fick efterföljare i 
form av smedjor, kvarnar, sågverk och mekanisk 
industri. Byn låg under Berga gård och ortens 
utveckling har en nära koppling till ägarfamiljen 
von Hegardt/Harmens. Spåren efter masugnen 
är idag borta, men några äldre fabriksbyggna-
derna finns ännu bevarade och anger ortens 
tidigare industriella prägel. Den exteriört väl-
bevarade kraftverksbyggnaden från 1919 och 
den stora kraftverksdammen utgör idag ett på-

tagligt inslag i miljön. I områdets östra del lig-
ger Hornsö station, en välbevarad stationsmiljö 
utmed järnvägen mellan Kalmar och Berga, an-
lagd 1897. Hornsö har en påtagligt agrar prägel 
och omges av ett öppet jordbrukslandskap. Mitt 
i orten ligger gården Lamnehult, vilken uppför-
des på 1860-talet sedan byns övriga gårdar fått 
flytta. Stora skogsområden omger orten, idag 
Kronopark, tidigare s.k. ”häradsallmänning”.

Orten Hornsö har vuxit fram i ett svagt sluttan-
de landskap intill Alsterån på byn Lamnehults 
marker. Lamnehult är en gammal by som om-
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nämns i skrift första gången redan år 1380 som 
”Laghmundaholt”. Slutändelsen ”-hult” anger att 
byn ursprungligen varit ett nybygge på en bys 
utmark och den första leden hänvisar sannolikt 
till ett äldre mansnamn ”Laghmund”. Byn lades 
redan under 1600-talets mitt under Berga gård i 
Högsby socken.1 Till byn hörde ett relativt om-
fattande markområde med stora skogsmarker, 
vattenkraft och fiskemöjligheter i Alsteråns flöde 
och stora slåtterängar samt tillgång till myr- och 
sjömalm. År 1760 lät friherre Peter Fredrik von 
Hegardt vid Berga gård uppföra en masugn på en 
holme i Alsterån, idag överdämd. Han namngav 
platsen till Hornsö, troligen efter sin hustru Anna 
Regina Horn av Åminne. Driften vid masugnen 
kom igång 1768 och under 1800-talet anlades 
flera andra verksamheter i området, som gjuteri, 
stånghammarsmedja och mekanisk verkstad samt 
så småningom även kvarn och sågverk. Några 
av dessa byggnader finns ännu kvar. Vid sekel-
skiftet 1900 hade en mindre samhällsbildning 
vuxit fram invid ån. Hornsö karaktäriseras idag 
av det kraftverk som uppfördes på platsen under 
1910-talet och som ännu är i bruk. 

Hornsö har än idag en påtagligt agrar karaktär 
och omges av ett variationsrikt landskap med ål-
derdomliga landskapselement i form av odlings-
rösen, enstaka stenmurar samt någon terrasse-
ring. Centralt i området ligger Lamnehults gård, 
som anlades på 1860-talet sedan Berga gårds 
ägare Henrik af Harmens beslutat att uppföra 
en ”herrgård” i byn.2 Byns tidigare gårdar revs 
och en ny stor ladugård uppfördes, liksom en sta-
tarbyggnad och en inspektorsvilla med mejeri i 
källarvåningen. Samtliga byggnader finns kvar, 

1 Enligt uppgift blev Bengt Bagge som då ägde Berga gård, ägare till hela eller större delen av byn år 1639. Byn bestod då 
av flera gårdar. Enligt uppgift från år 1545 fanns då i byn en skatteutjord, två frälsehemman, ett halvt klosterhemman 
och ett och ett halvt kronohemman. 

2 Vid tidigt 1800-tal var byns gårdar ännu uppdelade i en nordlig del och en sydlig del. Då Harmens på 1860-talet beslu-
tade att uppföra en större gård i området blev bönderna uppsagda till avflyttning och i norra delen av byn revs all be-
byggelse. I byns södra del revs ladugårdarna, medan de gamla mangårdsbyggnaderna blev kvar som arbetarbostäder. 

3 En häradsallmänning är en gemensamhetsägd skog. Den omfattar det ostyckade markområde som ägs gemensamt av 
alla fastighetsägarna inom ett härad.

men gårdsmiljön har i sen tid kompletterats med 
moderna ladugårdsstall. Utmed vägen mot Sten-
bäckshult återfinns flera mindre torp- och gårds-
miljöer (sent 1800-tal) samt några friliggande bo-
stadshus. Områdets norra del kallas Malmen, här 
ligger några bostadshus (1900-talets första hälft) 
och en idag mycket förfallen f.d. Filadelfiakyrka 
(ca 1920-tal). 

I områdets östra del löper Berga–Kalmar järnväg 
genom landskapet. Järnvägen, med en station i 
Hornsö, invigdes 1897 och kom att bli viktig för 
ortens sågverks- och tillverkningsverksamheter. 
Stationshuset (1897) vid Hornsö station är uppfört 
efter en standardritning för många av de mindre 
stationshus som uppfördes utmed sträckan. Bygg-
naden är välbevarad och har kvar sin ursprung-
liga karaktär. Inom järnvägsmiljön finns även 
två mindre uthus. Godsmagasinet är rivet. Strax 
norr om stationen låg tidigare idrottsplatsen Rus-
kan (1950-tal) där IFK Hornsö, som bildats 1953, 
spelade fotboll. Området är idag igenväxt. Intill 
planen låg tidigare även en banvaktsstuga, idag 
riven. 

Nordost om Lamnehult och Hornsö finns ett stör-
re sammanhängande skogsområde som utgjort en 
s.k. häradsallmänning3 där befolkningen kunnat 
hämta ved eller använda som skogsbete. Stora 
delar av skogsområdet var s.k. rekognitionssko-
gar, där bruket högg ved till den energikrävande 
masugnen. Under 1800-talet växte en betydande 
sågverksindustri fram i Hornsö. Under slutet på 
1800-talet sågades mycket stora volymer, bl.a. 
grov ek. Skogen blev med tiden gles och ointres-
sant för näringarna i området. År 1866 övertogs 

https://sv.wikipedia.org/wiki/H%C3%A4rad
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skogsområdet av Kronan och skogsområdet blev 
en s.k. kronopark4. Sedan 2004 är området en s.k. 
ekopark5 som förvaltas av Sveaskog. 

De förhistoriska lämningarna i området är spar-
samma. Det finns två platser registrerade i forn-
lämningsregistret där det har gjorts fynd av 
stenyxor. Strax öster om bebyggelsen i Hornsö 
har det hittats två enkla skafthålsyxor och en 
spjutspets i flinta från den yngsta bondestenåldern 
(runt 2000 f.Kr.) (RAÄ Långe måla 34:1). Vid går-
den Alster har det hittats en tjocknackig flintyxa 
vilken dateras till mellersta bondestenåldern (ca 
2500 f.Kr.) Båda fyndplatserna ligger i anslutning 
till områden med sandiga sediment, vilka har fa-

4 Kronopark är ett skogsområde som den svenska staten har både ägande- och nyttjanderätt till.
5 Ekopark Hornsö är en av Sveaskogs största ekoparker. Hornsöområdet har en lång brandhistorik och ända in på 1900-ta-

let förekom skogsbränder regelbundet i området. Det är idag den långa kontinuiteten av bränder samt den tidigare 
lövrikedomen som varit några bidragande faktorer till dagens höga naturvärden. Hornsö är norra Europas mest artrika 
område för vedlevande insekter. 

voriserats för den tiden mer lågtekniska jordbruk. 
De enkla skafthålsyxorna representerar en tid då 
man ser en tydlig bebyggelsekolonisation och ex-
pansion i inlandet. Det är också under denna tid 
som jordbruket får en allt större betydelse för de 
lokala ekonomierna och man börjar röja mark för 
odling.

I området finns även flera lämningar efter övergiv-
na torp och gårdar som tidigare funnits i området 
(RAÄ Långe måla 35:1, 38:1, 39:1) samt områden 
med äldre åkermark med agrara lämningar i form 
av odlingsrösen (RAÄ Långe måla 36:1, 37:1, 38:1, 
41:1). Både torp och odlingsröseområden skall 
förmodligen dateras till 1700- och 1800-talen.

https://sv.wikipedia.org/wiki/Sverige
https://sv.wikipedia.org/wiki/%C3%84gander%C3%A4tt
https://sv.wikipedia.org/wiki/Nyttjander%C3%A4tt
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Kärnområde Hornsö Klass 2
Vattnet som resurs: Hornsö kraftverk. Fabriksbyggnaden efter Hornsö valskvarn. Lämningar 
efter sågverk. Lämningar efter gjuteri, smedja och mekanisk verkstad.

Skogsbondens landskap: Lamnehult gård med f.d. inspektorsvilla med mejeri, ladugård och sta-
tarbostad (utanför kärnområdet). Öppet odlingslandskap med åkrar och betesmarker med äldre 
agrara element i form av odlingsrösen.
Skogen som resurs: Sågverkslämningar. Alsterån som flottningsled. Ekopark Hornsö, f.d. härads-
allmänning (utanför kärnområdet).

Vid vägen: Samhällsbildning med f.d. affär, f.d. skolmiljö med skolhus och lärarbostad samt 
bostadshus.
Järnvägens miljöer: Järnvägsmiljö med välbevarat stationshus och tillhörande uthus (utanför 
kärnområdet).
Handelsplatser: F.d. lanthandel.

Kärnområdet formar sig kring den bebyggelse-
koncentration som finns i anslutning till Alsterån 
med såväl bostads- som verksamhetsbyggnader 
från mitten av 1800-talet till mitten av 1900-talet. 
Mitt i den nuvarande kraftverksdammen, i områ-

dets västra del, anlades år 1760 Hornsö masugn 
som var upphovet till ortens vidare industriella 
utveckling och framväxt. Järntillverkningen med 
smedja, gjuteri och mekanisk verkstad utveckla-
des dock aldrig till någon storindustri och heller 
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inte präglat ortens framväxt. Det lilla samhället 
har istället växt fram kring olika verksamheter 
och har ännu en lantlig karaktär.

Hornsö kraftverk (1918–1819), som uppfördes av 
Finsjö Kraftaktiebolag,6 ligger i områdets västra 
del. Kraftverket med damm, vattenspegel och 
stationsbyggnad, är påfallande inslag i miljön 
och har betydelse för upplevelsen av orten som 
helhet. Kraftverksbygget innebar att lämningarna 
av masugnen kom att dämmas över, liksom den 
plats på Sågholmen där en ramsåg stått samt hus-
tomten för Villa Alstervik som istället flyttades 
till en ny placering, mittemot affären. Kraftver-
ket tillhör den grupp av för länet stora kraftverk 
vilka uppfördes under perioden 1916–1921 av det 
kommunalägda Finsjö Kraft. Denna grupp av 
verk har sammantaget haft en mycket stor bety-
delse för den breda elektrifieringen av mellersta 
Kalmar län. Kraftverken ligger samlade på ett 
par mils avstånd från varandra och utgör ett indu-
strihistoriskt signum för området kring Högsby. 
Den snart hundraåriga kraftverksanläggningen i 
Hornsö är i huvudsak bevarad som då den upp-
fördes och har ett högt kulturhistoriskt värde. I 
kraftstationens närhet ligger dels ställverkskonto-
ret från ca 1960, dels ett par bostadshus, varav det 
ena kan vara maskinistbostaden från 1940-talet. 
Intill en skogsväg norr om kraftverksdammen 
ligger ett kruthus (sent 1800-tal) med murade 
väggar av natursten och lertegeltäckt tak. I bygg-
naden förvarades dynamit till olika byggprojekt, 
som exempelvis kraftverksbygget och vägbyggen 
i området. Byggnaden, som användes fram till 
1980-talet, har en välbevarad exteriör, men är i 
behov av visst underhåll.

6 Finsjö Kraftaktiebolag började sin verksamhet år 1903 med Finsjö nedre kraftverk, det första större vattendrivna el-
kraftverket i Emån och Småland. Hornsöverket uppfördes vid sidan av tre andra kraftverk, Blankaström (ca 1917), Fin-
sjö övre (ca 1919) och Högsby (ca 1921), under en intensiv period sedan Oskarshamn stad år 1913 blivit huvudägare 
i bolaget. Med dessa verk blev Finsjö Kraft regionens dominerande kraftproducent och -leverantör. År 1921 köptes 
Finsjö Kraft av Sydsvenska Kraftaktiebolaget. Sedan Sydkraft köpts upp av det tyska bolaget E.ON år 2001 fick även det 
svenska bolaget detta namn från år 2005. 

7 Ortens äldsta affär öppnades 1894 i ett hus som låg lite längre västerut. Huset revs under 2000-talet i samband med att 
kraftverksdammen förstärktes. 

8 Skolverksamheten på orten hade före 1949 tillfälligt varit förlagd i de f.d. statarbostäderna och i Villa Alstervik. 

Ortens övriga bebyggelse ligger koncentrerad 
utmed vägen som går parallellt med Alsterån. 
Två hus som utmärker sig i området är Hornsö-
gården och Villa Alstervik med stora tillhörande 
trädgårdar som ligger utmed vägens norra sida. 
Hornsögården (1800-tal) har sannolikt uppförts 
som bruksbostad, men sedan staten köpt skogsdo-
mänerna fungerade den som jägmästarvilla. Idag 
ägs byggnaden av Nykterhetsrörelsens Scoutför-
bund som driver lägerverksamhet i byggnaden. 
Huset har idag en något avskalad och förenklad 
exteriör. Villa Alstervik (ca 1883) uppfördes av 
Hornsö godsets dåvarande ägare konsul Rettiger 
intill masugnsruinen, men flyttades till nuvarande 
plats 1919 i samband med kraftverksbygget. Hu-
set har ännu kvar sin ursprungliga karaktär. Övri-
ga bostadshus på orten förefaller framförallt vara 
uppförda omkring 1930–1960-talen. Några av hu-
sen har ännu originalkaraktären bevarad, medan 
andra präglas av sentida om- och tillbyggnader. 
Intill vägen ligger ett f.d. affärs- och bostadshus 
(ca 1920-tal) i vilken ortens lanthandel var för-
lagd fram till 1993. Huset har ännu karaktär av 
affärsbyggnad, men präglas av sentida om- och 
tillbyggnader.7 I områdets östra del ligger en väl 
sammanhållen skolmiljö med f.d. skolhus (1949) 
och intilliggande lärarbostad (1940-tal) samt en 
mindre idrottsplan. Det bedrevs skolverksamhet 
fram till 1971.8 Idag är husen privatägda, men har 
ännu sin ursprungliga karaktär bevarad. 

Fabriksbyggnaderna och lämningarna efter fle-
ra av ortens industriella verksamheter återfinns 
i området mellan vägen och Alsterån. I miljön 
där det under 1800-talet uppstod en stångham-
marsmedja, ett gjuteri och en mekanisk verk-
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stad återfinns idag delar av gjuteribyggnaden, 
en äldre smedja och ett tillhörande uthus med 
personalutrymmen. I miljön finns även grunden 
efter en äldre byggnad benämnd ”Stockholm”, 
där det fanns en smedja.9 Alldeles intill ligger en 
f.d. ladugårdsbyggnad, vilken omkring 1940-ta-
let ombyggdes till sågverk benämnt Hornsö Såg-
industri AB. Sågverket är ännu är i drift i liten 
skala. Närmare Alsterån ligger fabriksbyggna-
den från Hornsö Valskvarn AB. Kvarnverksam-
heten startade i mitten av 1800-talet och hade sin 
storhetstid under 1950-talet, men lade ned 1959. 

9 ”Stockholm” var en större byggnad från 1800-talets mitt som inrymde smedja och bostäder. Huset förstördes i en 
brand 1964, då även delar av gjuteribyggnaden skadades. 

Den imponerande kvarnbyggnaden finns dock 
kvar och minner om den en gång framgångsri-
ka verksamheten. Kvarnbyggnaden är om- och 
tillbyggd i flera omgångar och består av en större 
tegelbyggnad (ca 1900) uppförd på en äldre grund 
av natursten, en senare tillbyggnad av tegel (ca 
1920-tal) och en byggnadsdel uppförd av trä med 
panelklädda fasader (ca 1880-tal). Vid strandkan-
ten intill kvarnbyggnaden finns lämningar i form 
av fördämningsvallar och husgrunder efter de två 
vattendrivna sågverk som låg i området under 
sent 1800-tal.
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Hornsö masugn och Hornsögodset
Byn Lamnehult vid Alsterån hörde sedan sent 
1600-tal till Berga gård utanför Högsby. År 
1760 lät friherre Peter Fredrik von Hegardt 
vid Berga gård uppföra en masugn på en ö 
i Alsterån. Hegardt ägde även järnbruket 
Fågelfors och år 1775 lät han även anläg-
ga Fredriksfors stångjärnshammare utan-
för Oskars hamn. Efter Hegardts död ärvdes  
Berga med underlydande av släkten Harmens 
som drev järnbruken vidare. Driften vid mas-
ugnen, som han lät namnge Hornsö möjligen 
efter sin hustru Anna Regina som tillhörde 
släkten Horn av Åminne, kom igång 1768. 
Tillgång på sjö- och myrmalm samt de stora 
skogstillgångarna i området var troligen en 
anledning till valet av masugnens placering. 
Sjömalmen transporterades till Hornsö från 
de omgivande socknarna. 

Under de första årtiondena framställdes en-
dast tackjärn som sedan fördes till Fågelfors 
bruk. I anslutning till masugnen anlades un-
der 1800-talet gjuteri, stånghammarsmedja 
och mekanisk verkstad. Järnproduktionen 
lades ned 1867, sedan masugnen totalför-
störts i en explosionsartad brand. Gjuteri 
och smedja fortsatte dock, men upphörde 
troligen i slutet av 1880-talet för att åter-
upptas i ny regi omkring år 1910 och drevs 
sedan vidare tills cirka 1990. Den stora 
kolladan stod kvar på platsen till början av 
1900-talet. 

Sedan masugnen förstörts och järnhante-
ringen blivit mindre lönsam, lät ägarna istäl-
let satsa mer på jord- och skogsbruket. För-

utom Hornsögodset ägde familjen Harmens 
vid Berga gård även Barnebo och Nyckelven. 
På 1860-talet beslutade Henrik af Harmens 
att uppföra en ”herrgård” i byn. Bönderna 
i byn blev uppsagda till avflyttning och fick 
uppföra nya torp i utkanten av de stora mar-
kerna. I norra delen av byn revs all bebyggel-
se. I byns södra del revs ladugårdarna, med-
an de gamla mangårdsbyggnaderna blev 
kvar som arbetarbostäder. En ny stor ladu-
gård uppfördes, liksom en statarbyggnad 
och en inspektorsvilla med mejeri i källarvå-
ningen. Ån sänktes, vilket ökade odlingsare-
alerna. Godset hade även omfattande skogs-
tillgångar. Utmed Alsterån fanns flera sågar, 
två i Hornsö och en i Sandbäckshult, och ån 
fungerade som en viktig flottningsled. 

Under 1880-talet skingrades släkten Har-
mens domäner. Hornsögodset såldes till ett 
konsortium där bl.a. Kockum i Malmö ingick. 
De drev godset vidare under några år. Några 
år senare såldes det vidare till konsul Rettiger 
från Gävle. Rettiger lät uppföra Villa Alster-
vik ovanför masugnsruinen. Under Rettigers 
tid avverkades mycket skog för parkett-till-
verkning till export. År 1898 såldes Hornsö 
till ett tyskt trävarubolag som genomdrev en 
omfattande skogsavverkning på fastigheten. 
När skogstillgångarna var slut, såldes 1904 
skogsmarkerna till Domänverket. Flera av 
gårdarna och torpen med omgivande marker 
köptes av Jeanssonssläkten, men såldes snart 
till självägande bönder. De kvarvarande verk-
samheterna vid Alsterån blev privatägda och 
därmed var Hornsögodsets storhetstid slut.
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Betydelsefulla karaktärsdrag,  
områden och objekt 
• Det kärnområde som markerats på ovanstå-

ende karta.

• Kraftverksmiljön från 1918–1919 med sta-
tionsbyggnad och tillhörande damm. 

• Ortens industriella karaktär med bevarade 
fabriksbyggnader efter gjuteri, smedja, kvarn 
och sågverk, samt lämningar efter andra såg-
verk och smedja. 

• Äldre bostadshus från sent 1800-tal och tidigt 
1900-tal med bevarad ursprungskaraktär och 
flera äldre byggnadsdelar, vilka berättar om 
ortens storhetstid under 1800- och 1900-talet.

• Väl sammanhållen och tidstypisk skolmiljö 
med skolhus och lärarbostad från mitten av 
1900-talet.

• Ortens påtagligt agrara karaktär med gårds-
miljön vid Lamnehults gård med f.d. inspek-
torsbostad och mejeri samt arbetarbostad, 
och andra mindre gårds- och torpmiljöer i 
området. De omgivande öppna åker- och be-
tesmarkerna med äldre agrara lämningar i 
form av odlingsrösen. 

Befintligt skydd
• Fornlämningar skyddas av Kulturmiljölagen 

(KML 2 kap). De får inte rubbas, tas bort, 
täckas över eller på annat sätt ändras eller 
skadas utan tillstånd från länsstyrelsen. Det 
gäller även det s.k. fornlämningsområde som 
omger varje fornlämning. Länsstyrelsen be-
slutar om vad som är fornlämning och forn-
lämningsområde.

• Alla byggnader omfattas av varsamhetskra-
vet i Plan- och Bygglagen (PBL 8 kap 17 §). 
Detta innebär att ändring av en byggnad all-
tid ska utföras varsamt, så att man tar hänsyn 
till byggnadens karaktärsdrag och tar tillva-
ra dess kulturhistoriska, miljömässiga och 
konstnärliga värden. Även underhållet av en 
byggnad ska anpassas till dessa värden och 
till omgivningens karaktär (PBL 8 kap 14 §).

• Särskilt värdefulla byggnader/områden får 
inte förvanskas (PBL 8 kap 13 §). Underhåll 
av kulturhistoriskt särskilt värdefulla bygg-
nader ska utföras så att de särskilda värdena 
består (PBL 8 kap 14 §).

• Värdefulla småmiljöer i jordbrukslandskapet, 
som till exempel åkerholmar, odlingsrösen, 
stenmurar och alléer, omfattas av biotopskydd 
enligt miljöbalken (MB 7 kap 11 §). Det inne-
bär att de inte får tas bort eller skadas.

• Hornsö kraftverk är tillsammans med kom-
munens övriga kraftverk utpekade som 
några av Högsby kommuns mest kulturhis-
toriskt intressanta industrimiljöer i utred-
ningen ”Högs by kommuns industriarv” som 
togs fram av Kalmar läns museum år 2005. 
Horns ö kraftverk är även utpekat som värde-
fullt ur nationellt perspektiv, främst p.g.a. att 
det är ett pionjärverk för tekniken att förläg-
ga vattenvägarna under mark istället för i tub 
och kanaler.
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Rekommendationer  
och förslag till skydd
• Ovan listade objekt, områden eller karaktärs-

drag bör behållas, vårdas och tydliggöras.

• Kärnområdena är känsliga för förändringar 
och bör betraktas som kulturhistoriskt sär-
skilt värdefulla bebyggelseområden enligt 
Plan- och bygglagen (PBL 8 kap 13 §). Fast-
ighetsägare bör informeras om detta och vad 
det innebär. Områdena och deras byggnader 
får förändras, men inte förvanskas. Vid lov-
givning och planläggning bör antikvariska 
hänsyn tas, vilket kan motivera att särskilda 
antikvariska kunskapsunderlag upprättas.

• Det är önskvärt att planbestämmelser, d.v.s. 
detaljplan eller områdesbestämmelser, upp-
rättas för alla kärnområden där bebyggels-
ens kulturhistoriska värden kan skyddas ge-
nom varsamhets- eller skyddsbestämmelser. 
I dessa bör en generell lovplikt införas för 
rivning, för åtgärder som avsevärt påverkar 
befintliga byggnaders yttre, samt för åtgärder 
avseende eventuella ekonomibyggnader.

• Huvudområdets öppna odlingslandskap har 
kulturhistoriskt bevarandeintresse. Åker-
bruk, betesdrift samt skötsel av landskapse-
lement i området bör främjas, i synnerhet i 
områden nära den kulturhistoriskt värdefulla 
bebyggelsen, fornlämningar och andra kul-
turhistoriskt värdefulla landskapselement 
som stenmurar och rösen.
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Bilder, Hornsö

Gårdsmiljön vid Lamnehults gård anlades på 1860-talet. Byns övriga gårdar fick flytta ut från den gamla bytomten. Från 
vänster ses jordkällaren, den f.d. arbetarbostaden (Statarkåken), den f.d. inspektorsbostaden med mejeri i källarvåningen 
samt olika ekonomibyggnader.

Hornsö sett från stationsmiljön i områdets nordöstra del. Området har en påtagligt agrar karaktär.
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Utmed vägen mot Sandbäckshult ligger flera mindre bostadshus från sent 1800-tal…

Den f.d. arbetarbostaden vid Lamnehults gård.

…och några sammanhållna torp- och gårdsmiljöer från samma tid.
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Det välbevarade stationshuset från 1897.

Järnvägsmiljön i områdets nordöstra del med välbevarat stationshus. Godsmagasinet är rivet, men låg på vänster sida av 
järnvägsspåren. På den högra sidan fanns en plan för virkesupplag och lite längre norrut banvaktsstuga och idrottsplats.

Några tillhörande uthus intill stationshuset.

Kruthuset från 1800-talets andra hälft ligger utmed en 
skogsväg i kärnområdets nordvästra del. Här förvarades den 
dynamit som användes vid olika byggnationer i området.
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Kraftstationen domineras av den höga ställverksbyggnaden som sedan länge står tom i de övre våningarna, varför fönstren 
satts igen med skivor. Mot dammen ligger den lägre maskinhallen med sina stora rundbågiga fönster.

Från badplatsen söder om kraftverksdammen ses Såghol-
men där det under sent 1800-tal låg en ramsåg. På holmen 
finns även spår i form av kolbottnar efter kolningsverksam-
het. Masugnen plats är idag överdämd, men låg i bildens 
högra del. 

Kraftstationens yttre, med sin förhållandevis ambitiösa ut-
formning i rött tegel och med detaljer i jugendstil, är typisk 
för det tidiga 1900-talets massiva utbyggnad av olika kom-
munaltekniska anläggningar och kraftverk. Fönstren är i ori-
ginal, medan porten har bytts ut.
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Hornsögården uppfördes sannolikt vid 1800-talets mitt 
som bruksbostad. Huset har senare fungerat som jaktmäs-
tarbostad, idag kurs- och lägergård.

Hornsö skola med lärarbostad från sent 1940-tal. 

Villa Alstervik byggdes på 1880-talet av dåvarande ägaren Rettiger på en tomt intill masugnsruinen. Villan omgavs där av 
en omfattande trädgårdsanläggning. I samband med kraftverksbygget flyttades huset till sin nuvarande plats intill vägen.

Utmed vägen finns en bebyggelsekoncentration där de flesta av ortens bostadshus ligger förlagda.
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Delar av de gamla fabriksbyggnaderna finns kvar på den plats där det under 1800-talet anlades en hammarsmedja, gjuteri 
och mekanisk verkstad. Till vänster ses gjuteribyggnaden, som delvis skadades vid en brand på 1960-talet. I förgrunden ses 
husgrunden efter den äldre smedjan ”Stockholm”. Till höger två tillhörande byggnader inrymmande smedja och personalut-
rymmen. 

Den imponerade, högresta kvarnbyggnaden från Hornsö Valskvarn AB. Kvarnverksamheten anlades vid 1800-talets mitt och 
var i drift fram till sent 1950-tal. 

Den f.d. affärsbyggnaden ligger nära intill vägen och har 
kvar sin karaktäristiska butiksentré på hörnet.

Under 1940-talet anlades ännu en såg i området, i en gam-
mal ladugård.
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